4 長薬発第 480 号
令和 4 年 8 月 5 日

地域薬剤師会長 様
同 薬局部会長 様

長野県薬剤師会
会長 日野 寛明

令和 4 年 8 月 3 日からの大雨による災害の被災者に係る
被保険者証等の提示等および公費負担医療の取扱いについて

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
 さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。

本件は、令和4年8月3日からの大雨による災害（令和4年8月3日、災害救助法適用）

の被災者に伴い、受診時の被保険者証等の取扱いおよび公費負担医療の取扱いが示

されたことに関するものです。
今回の被災により、被保険者証等を紛失あるいは家庭に残したまま避難している

場合であっても、氏名、生年月日、連絡先（電話番号等）のほか、被用者保険の場

合は事業所名、国民健康保険及び後期高齢者医療制度の場合は住所（国保組合の場

合には、これに加えて組合名）を申し立てることで受診できます。また、公費負担

医療の請求の取り扱いについても示されています。
つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、貴会（部会）会員にご周知くださ

いますよう、よろしくお願いいたします。

一般社団法人 長野県薬剤師会
担当：保険医療課 桐山・藤澤

〒390-0802 松本市旭 2-10-15
℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075
E-mail：hoken4@naganokenyaku.or.jp